— 1 —

苏农计〔2018〕12号

关于编制农业产业建设投资
项目规划的通知

各市、县（市、区）农委（农林局、农业局、林牧业局），省有

关单位：

加快实施乡村振兴战略，重点在产业兴旺，难点在增强产业

发展动能，关键在创新驱动和扩大有效合理投资。为掌握全省农

业项目投资需求，提升农业投资效率和效益，推进特色主导产业

加快发展壮大，决定在开展全省重点农业产业建设投资项目三年

规划（2018－2020年）编制工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，以乡村振兴战略为总抓手，以农业供给侧结构性

— 2 —

改革为主线，坚持系统性思维，坚持规划先行，突出县、区农业

产业项目投资主体作用，创新管理机制，拓宽投资渠道，加快推

动特色主导产业提质增效、发展壮大。

二、基本原则

（一）坚持系统思维、统筹谋划。立足农业产业发展规律、

资源禀赋和产业特色，从本地区现代农业发展战略全局出发，系

统研究投资重点、项目布局和推进步骤，持续推进现代农业质量

变革、效益变革和动力变革。

（二）坚持政府主导、企业主体。强化政府规划引领、指导

服务的职能，突出市场对资源配置的决定性作用，突出企业在推

进产业兴旺中的主体地位，重点培育有核心竞争力的龙头企业，

不断增强龙头企业带动小农户增收能力。

（三）坚持财政引导、多元投入。发挥财政资金的引导和杠

杆作用，激发社会资本投资农业活力，调动龙头企业、合作社、

家庭农场等新型经营主体创新创业积极性，加快形成财政支农资

金引领、社会资本积极参与的多元投入格局。

三、工作重点

（一）加强调查研究。认真组织产业现状调查研究，掌握特

色产业发展存在问题和发展趋势，摸清产业化龙头企业、合作社

等市场主体现状和投资需求，扎实做好项目投资规划基础性工作。

（二）确立主攻方向。紧扣产业兴村强县，突出一二三产融

合发展、区域品牌培育、“互联网+”、农业废弃物综合利用等重点

领域，围绕优质稻米、绿色蔬菜、规模畜禽、现代种业、休闲农

— 3 —

业、农业电子商务等产业优势，重点培育一批产值 10亿元以上县

域特色产业。

（三）排出重点项目。坚持必要性、可行性相结合的原则，

排出一批近三年将推动实施的重点建设项目，明确项目投资方向、

承担主体、资金渠道和运行机制，确保项目可操作、可落地。

四、有关要求

各地要充分认识项目投资对实施乡村振兴战略的重要作用，

高度重视项目投资规划编制工作，明确分管领导和责任人，确保

高质量完成项目编制任务。我委将对各地上报的重点项目进行评

估，并建立项目库，今后需财政资金投入的建设项目原则上在项

目库筛选。同时，打造重点项目宣传对接平台，筛选一批市场前

景好、可操作性强的项目集中推介，吸引国内外农业产业化龙头

企业和其他社会资本投资建设。

请各市、县（市、区）农业部门和省直有关单位分别在 4月

10日、5月 1日前将项目简表、项目建议书报送我委。联系人：

省农委发展计划处刘伟星，电话：025-86263868，邮箱：

392369574@qq.com。

附件：1．2018－2020年农业投资项目推荐简表

2．项目建议书

江苏省农业委员会

2018年 3月 27日

江苏省农业委员会办公室 2018年 3月 28日印发

附件1：

2018－2020年江苏省农业产业投资项目推荐表
填报单位（盖章）：                                                                                                                                                                          单位：万元单位：万元

序
号

投资方向 项目名称 项目承担单位 建设年限 建设内容 合计
资金来源

推荐原因
计划开工和完

工时间财政资金 自有资金 社会融资

1

农业绿色发展（种

养结合、区域循环
农业、农业废弃物

资源利用、农业资

源与生态环境保护
等）

2

基础设施建设（高

标准农田、仓贮、
冷链物流、现代化

蔬菜园艺生产和规
模化养殖设施等）

3

一二三产业融合

（休闲农业、农业
园区、农产品加工

集中区、农产品质
量及品牌孵化等）

4

互联网+农业（农
业物联网、数字农

业、农业电子商务

等）

5
现代农业技术装备
（种子工程、农机

装备提升等）

6 开放型农业

7 其它

— 4 —  —4 —

附件 2：

农业产业投资项目建议书格式和要求

一、项目摘要

项目内容的摘要性说明，包括项目名称、建设单位、建

设地点、建设年限、联系电话、建设内容、投资估算。

二、项目建设的必要性和可行性

从生态条件、项目单位力量、项目建成后可达到的目的

等方面说明。

三、项目承担单位的基本情况

四、项目管理与运行机制

五、项目建设目标

六、项目建设内容

七、投资估算和资金筹措

— 5 —  —5 —